
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,554 417,185 123,369

1.지방교육자치단체이전수입 530,121 407,359 122,762

1.교육비특별회계전입금수입 530,121 407,359 122,762

1.교육비특별회계전입금 530,121 407,359 122,762

1.학교운영비전입금 183,898 183,898 0

2.목적사업비전입금 297,756 180,724 117,032
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

445,000원 * 1교 =
445,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사퇴직금및법정

부담금(목) : 77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

17,000원 * 1교 =
17,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)측량비 : 2,780,000원 * 1교 = 2,780,000

(성립전_3추)긴급급식기구확충비 : 2,810,000

원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_3추)탄소중립실천학교 구축비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)목공실습실 구축비 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)2021년 학교도서관 장서 확충비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)초등교사교육과정 실천 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교상담실 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원 스마트교육 기반구축비 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_3추)찾아가는 한국어교육지원비 : 

644,000원 * 1교 =
644,000

(성립전_3추)영어체험실현대화사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제 기간제 교사 퇴직

금 : 3,699,000원 * 1교 =
3,699,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(퇴직적립

금) : 1,476,000원 * 1교 =
1,476,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(목) : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)찾아가는 한국어교육 지원비 : 

1,184,000원 * 1교 =
1,184,000

3.급식비지원금 29,370 29,370 0

4.돌봄활동운영비지원금 6,810 3,810 3,000
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(목) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 798 798 0

6.누리과정비지원금 11,489 8,759 2,730
(성립전_3추)방과후과정지원비 : 1,050,000원 

* 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)누리과정지원비(2분기) : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

2.기타이전수입 10,433 9,826 607

1.학교회계간이전수입 10,433 9,826 607

1.다른학교회계전입금 10,433 9,826 607

1.다른학교회계전입금 10,433 9,826 607
감곡중교직원급식비 : (10,433,000원*1교) - 

9,826,000원 =
607,000

2.자체수입 12,983 12,582 401

1.학부모부담수입 12,275 12,112 163

1.수익자부담수입 12,275 12,112 163

1.급식비 12,275 12,112 163

1.급식비 11,482 11,183 299
교직원급식비 : (11,482,000원*1교) - 

11,183,000원 =
299,000

2.우유급식비 793 929 -136
교직원우유급식 : (793,000원*1교) - 929,000

원 =
-136,000

2.행정활동수입 708 470 238

1.사용료및수수료 371 70 301

1.사용료및수수료 371 70 301

1.사용료 371 70 301 수도광열비 : (350,000원*1교) - 49,000원 = 301,000

2.자산수입 76 100 -24

1.자산매각대 76 100 -24

1.자산매각대 76 100 -24 자산매각대금 : (75,500원*1회) - 100,000원 = -24,000

3.기타행정활동수입 261 300 -39

1.이자수입 261 300 -39

1.이자수입 261 300 -39
예금이자수입 : (261,000원*1회) - 300,000원 

=
-39,000

3.기타수입 8,391 8,391 0

1.전년도이월금 8,391 8,391 0

1.순세계잉여금 8,391 8,391 0

1.순세계잉여금 8,391 8,391 0

1.순세계잉여금 8,391 8,391 0
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세입합계 561,928 438,158 123,770
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